Mirum fortasse videbitur me in meis observationibus plerumque contulisse planetam cum Sole potius quam cum stellis. Sed hoc non sine consilio factum arbitror. Nam eum planetarum theoria ad eam perfectionem pervecta sit ut errores concludantur limitibus admodum

angustis, non raro accidit ut positio ejusdem stellæ: penes diversos auctores, itemque positio plurium stellarum penes eundem auctorem differat ab observatione, quantitate excedente errorem tabularum: itaque ignota ejusmodi erroris quantitas non certis, immo magis dubiis elementis quandoque inquireretur.

Aliiter vero dicendum videtur de Sole. Nam præterquam quod ejusdem tabulæ, post recentiores emendationes, satis admodum accuratæ censentur; si quo adhuc vitio implicantur (quod suspicari videtur ipse *Zach* qui plura & utilissima circa Solem præstitit) is error, cum pariter afficiat positiones planetæ ex observatione determinatas, & erutas ex tabulis, nullum vitium inducit in mutuam collationem locorum quæ observata & computata fuerunt. Quamvis enim longitudo heliocentrica planetæ constet elementis tabularum, quibus nihil est commune cum tabulis Solis; attamen longitudo geocentrica ab ejusdem Solis elementis omnino pendet, cum eadem coalescat ex longitudine Solis aucta vel imminuta angulo elongationis planetæ.

Error igitur longitudinis Solis, ex quo majores aut minores prodirent longitudes planetæ observati, æque redderet majores aut minores longitudes planetæ deductas ex tabulis: & in collatione earum longitudinum vitium illud utrisque commune mutuo & omnino compensaretur.

Verum, ut magis accurate dicam, non omnino compensatur, eo quod aliqua inducitur differentiae quantitas in computatione anguli elongationis, ob variatum cum variata longitudine Solis angulum commutationis. Sed in planetis inferioribus & praesertim Mercurio, ejusmodi quantitas circa majores digressiones ad nihilum redigitur, & in suo etiam maximo est pars tantum aliquanta primae quantitatis, ubique semper exigua. Generatim si d & D sint distantiae planetae a Sole & a terra, de variatio longitudinis Solis, sive anguli commutationis C , variatio anguli elongationis E erit de =

$\frac{d}{D} \times dc \times \cos. \overline{C+E}$: qua in formula distantiae

Mercurii $\frac{d}{D}$ semper exprimit fractionem; itemque fra-

ctionem exprimit cosinus anguli $C+E$; unde valde tenuissima pars differentiae dc abit in differentiam de .

His animadversionibus inductus, itemque commoditate constantis cujusdam rationis observandi & computandi, quin stellas diversas sufficerem, per vices, declinationibus planetae congruas; cum Solis observationes potiores duxi, tum etiam stellarum comparationes non neglexi, quas vel quotidie profecutus sum, vel opportunis temporibus interposui, ut ipsa observationum series ex iisdem confirmaretur. Quod praesertim praestan-

dum judicavi, cum differentia declinationum Solis & Mercurii ad aliquot gradus extensa dubium facere poterat, ne tempora appulsuum ad quadrantem, observarentur revera in debito meridiani plano, aut æqualiter afficerentur deviatione, si qua foret in plano quadrantis.

De observationibus moneo hoc semper retinendum, differentias temporum & distantiarum a vertice potius quam ipsas absolute distantias mihi me habuisse propositas. Tempora appulsuum ex tribus & quandoque quinque filis micrometri deducta, & distantias a vertice, uti mihi obvenerunt, integrè exposui; curavi enim veritatem magis quam admirationem consecrari, & rejicere magis quam pro libito immutare observationem, quæ ad trutinam differentiarum revocata, cum reliquis non conveniret. Collatio earundem observationum cum tabulis, adhibitis reductionibus omnibus, uno oculi intuitu evincit, errorem licet exiguum constanti quadam ratione excrevisse ad mensem Septembris, cum tamen longitudo heliocentrica planeta eadem fere esset, ac mense Martio: quare excessus erroris videtur elementis tabularum Mercurii non ante tribuendus, quam novis observationibus observationes ipsæ confirmantur.

1797 Dies	Appulfus Centri Sol. ad Meridian.	Distantia Centri Solis a Vertice	Appulfus Mercurii ad Meridian.	Distantia Mercurii a Vertice	Ascensio Recta Mercurii	Declinat. Mercurii
			Mane			Anfralis
	h ' "	° ' "	h ' "	° ' "	° ' "	° ' "
20	0 9 6,1	45 18 31	10 36 10,5	57 7 42	337 2 12	11 41 2
21	0 8 49,7	44 54 49	10 37 29,7	56 42 34	338 20 44	11 15 55
22	0 8 33,4	44 31 8	10 38 53,7	56 16 4	339 40 22	10 49 26
23	0 8 17,4	44 7 31	10 40 22,1	55 48 20	341 1 8	10 21 41
24	0 8 0,4	43 43 58	10 41 54,8	55 19 22	342 23 2	9 52 30
25	0 7 43,4	43 20 27	10 43 31,6	54 49 1	343 46 5	9 22 16
			Vespere			Borealis
Mai						
16	11 55 46,0	26 11 25	1 26 13,3	20 12 39	76 19 24	25 15 7
17	11 55 46,2	25 57 56	1 27 58,3	20 7 11	77 45 7	25 20 35
18	11 55 46,8	25 44 49	1 29 27,0	20 5 38	79 6 53	25 24 9
19	11 55 47,5	25 32 0	1 30 39,2	20 1 52	80 24 35	25 25 53
20	11 55 48,4	25 19 32	1 31 34,7	20 1 52	81 38 11	25 25 52
21	11 55 49,5	25 7 26	1 32 12,9	20 8 32	82 47 33	25 24 13
22	11 55 51,0	24 55 39	1 32 33 5	20 6 46	83 52 34	25 20 59
23	11 55 52,7	24 44 14	1 32 36,5	20 11 27	84 53 12	25 16 17
24	11 55 55,3	24 33 11	1 32 21,8	20 17 32	85 49 16	25 10 13
25	11 55 58,7	24 22 28	1 31 43,0	20 24 53	86 40 36	25 2 51
26	11 56 2,9	24 12 7	1 30 56,0	20 33 29	87 27 13	24 54 15
27	11 56 7,0	24 2 8	1 29 44,7	20 43 10	88 9 4	24 44 33
28	11 56 12,0	23 52 31	1 28 13,5	20 53 35	88 45 59	24 33 47
29	11 56 17,3	23 43 16	1 26 22,3	21 5 40	89 17 56	24 22 1
30	11 56 23,0	23 34 24	1 24 11,4	21 18 18	89 44 55	24 9 23
31	11 56 29,3	23 25 55	1 21 41,2	21 31 46	90 6 52	23 55 55
Jun.						
I	11 56 36,4	23 17 51	1 18 50,3	21 45 55	90 23 36	23 41 47
Julii			Mane			
I	0 2 18,4	22 22 13	10 47 18,0	26 25 27	83 2 31	19 2 10
9	0 3 29,9	23 9 13	10 34 6,4	24 50 20	86 39 35	20 37 24